
 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XX – QUINTA-FEIRA, 30  DE OUTUBRO DE  2021 / EDIÇÃO MENSAL: OUTUBRO DE 2021   PÁGINA 1 

 
 
 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3922-1225 
CGC. – 08.742.264/0001-22 

 
 
 

 

 

 

 

 

A T O S    DO    P O D E R    E X E C U T I V O 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XX – QUINTA-FEIRA, 30  DE OUTUBRO DE  2021 / EDIÇÃO MENSAL: OUTUBRO DE 2021   PÁGINA 2 

 

 

 

 

 

 
================================================================ 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 327/2021 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a 
Constituição Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - DESIGNAR a senhora IRAILMA DE OLIVEIRA MACIEL, CPF 
nº 023.288.214-21, para exercer em Comissão o Cargo de ASSESSORA TECNICA 
ESPECIALIZADA do Município de Queimadas – PB, constante na Estrutura 
Organizacional da Lei Municipal nº 524/2017, de 03 de maio de 2017, símbolo CC - 2, 
com os vencimentos conforme estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 

 
Art. 2º - Compete a Assessora Tecnica Especializada, a prática de todos os 

atos necessários ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas 
legais pertinentes. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XX – QUINTA-FEIRA, 30  DE OUTUBRO DE  2021 / EDIÇÃO MENSAL: OUTUBRO DE 2021   PÁGINA 3 

Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 01 de 
outubro de 2021.  
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 328/2021 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a 
Constituição Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º EXONERAR a senhora MARIANA PEREIRA GONSALVES, CPF 
nº 026.551.464-92, do Cargo em Comissão de GERENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO da Estrutura Organizacional da Administração Direta do 
Município de Queimadas – PB. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 01 de 

outubro de 2021.  
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 329/2021 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a 
Constituição Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - NOMEAR a senhora MARIA DE LOURDES EPIFANIO 
BEZERRA, CPF nº 691.340.734-34, para exercer em Comissão o Cargo de GERENTE 
DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO do Município de Queimadas – PB, constante 
na Estrutura Organizacional da Lei Municipal nº 524/2017, de 03 de maio de 2017, 
símbolo CC - 4, com os vencimentos conforme estabelecido na referida Lei e alterações 
posteriores. 

 
Art. 2º - Compete a Gerente de Gestão e Desenvolvimento, a prática de todos 

os atos necessários ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas 
legais pertinentes. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 01 de 

outubro de 2021. 
  

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 330/2021 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a 
Constituição Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - NOMEAR a senhora LETICIA MANUELA ARRUDA AGUIAR, 
CPF nº 054.923.264-81, para exercer em Comissão o Cargo de ASSESSORA TÉCNICA 
ESPECIALIZADA do Município de Queimadas – PB, constante na Estrutura 
Organizacional da Lei Municipal nº 524/2017, de 03 de maio de 2017, símbolo CC - 2, 
com os vencimentos conforme estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 

 
Art. 2º - Compete a Assessora Técnica Especializada, a prática de todos os 

atos necessários ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas 
legais pertinentes. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 01 de 

outubro de 2021. 
  

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 331/2021 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a 
Constituição Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - NOMEAR o senhor MAX WALLACE COSTA DE SOUSA, CPF 
nº 057.448.054-43, para exercer em Comissão o Cargo de ASSESSOR DE GABINETE 
II do Município de Queimadas – PB, constante na Estrutura Organizacional da Lei 
Municipal nº 524/2017, de 03 de maio de 2017, símbolo CC - 6, com os vencimentos 
conforme estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 

 
Art. 2º - Compete ao Assessor de Gabinete II, a prática de todos os atos 

necessários ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais 
pertinentes. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 01 de 

outubro de 2021. 
  

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XX – QUINTA-FEIRA, 30  DE OUTUBRO DE  2021 / EDIÇÃO MENSAL: OUTUBRO DE 2021   PÁGINA 4 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 332/2021 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a 
Constituição Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - NOMEAR o senhor ARTUR DOS SANTOS SILVA, CPF nº 

090.234.584-27, para exercer em Comissão o Cargo de ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO do Município de Queimadas – PB, constante na Estrutura 
Organizacional da Lei Municipal nº 524/2017, de 03 de maio de 2017, símbolo CC - 6, 
com os vencimentos conforme estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 

 
Art. 2º - Compete ao Assessor de Comunicação, a prática de todos os atos 

necessários ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais 
pertinentes. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 01 de 

outubro de 2021.  
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 333/2021 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a 
Constituição Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a senhora CINTIA VANESSA TAVARES 
BARBOSA FELIX, CPF nº 087.926.794-12, Membro do Conselho Tutelar do Município 
de Queimadas – PB, nomeada em 09 de janeiro de 2020. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 01 de 

outubro de 2021.  
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 045/2021, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

DEFINE MEDIDAS PARA O ENFRENTAMENTO DA 
PANDEMIA DECORRENTE DO CORONAVÍRUS 
(COVID-19), NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
QUEIMADAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e pelo 
Art. 156, I da Constituição Federal, 

 
CONSIDERANDO a declaração de pandemia mundial do vírus 

SARS-CoV-2 (COVID-19) pela Organização Mundial da Saúde, em 11 de março de 2020 
e o reconhecimento da transmissão comunitária nacional pelo Ministério da Saúde, através 
da Portaria MS n.º 454, de 20 de março de 2020; 

 
CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n.º 13.979, de 6 de 

fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas de enfrentamento da emergência de saúde 
pública causada pela COVID-19 e a Medida Provisória n.º 927, de 22 de março de 2020, 
que dispõe sobre as medidas trabalhistas da emergência de saúde, promulgada pela 
Presidência da República Federativa do Brasil; 
 

CONSIDERANDO o DECRETO ESTADUAL Nº 40.304 DE 12 DE 
JUNHO 2020, que dispõe sobre a adoção de novas medidas temporárias e emergenciais de 
prevenção de contágio pelo Novo Coronavírus (COVID-19), estabelece a adoção do plano 
“Novo Normal Paraíba”, no âmbito da Administração Pública direta e indireta, bem como, 
dispõe sobre recomendações correlatas aos municípios. 

 
CONSIDERANDO o DECRETO ESTADUAL Nº 41. 647 de 30 de 

Setembro de 2021, que dispõe sobre a adoção de novas medidas temporárias e 
emergenciais de prevenção ao contágio pelo Novo Coronavírus (COVID-19); 
 

CONSIDERANDO o enquadramento do município na bandeira 
amarela na 34ª avaliação do Plano Novo Normal Paraíba, do Governo do Estado da 
Paraíba; 
 

CONSIDERANDO o Art. 30, I, da Constituição Federal, o Art. 11, I, 
da Constituição Estadual da Paraíba, bem como a Lei Orgânica do Município de 
Queimadas – PB, segundo os quais o Município é competente para legislar sobre assuntos 
de interesse local; 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º. O Município de Queimadas acatará e cumprirá todas as 
disposições do Decreto Estadual nº 41.647 de 30 de Setembro de 2021. 
 

Art. 2º - A vigilância epidemiológica fiscalizará o cumprimento das 
condições estabelecidas nos artigos acima, podendo notificar o estabelecimento e 
determinar seu fechamento imediato em casos de descumprimento das normas, e, caso 
necessário, poderá solicitar apoio policial. 

 
Parágrafo único: O desatendimento às regras previstas implicará, além 

da proibição de funcionamento de que trata o caput, na cassação do alvará de 
funcionamento, com interdição definitiva e imputação de multa, nos termos estabelecidos 
pela Lei Complementar Municipal n.º 139/2017, sem prejuízo da aplicação das 
penalidades previstas na Lei Municipal 658/2020.  

 
Art. 3º - As permissões ou proibições de funcionamento de que tratam 

este decreto podem ser revistas e modificadas a qualquer tempo, por novo decreto, a 
depender da atualização das estatísticas referentes à pandemia do Coronavírus COVID-19. 

 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito de Queimadas - PB, em 01 de Outubro de 2021. 

 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA REGO 
Prefeito 

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 334/2021 
 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XX – QUINTA-FEIRA, 30  DE OUTUBRO DE  2021 / EDIÇÃO MENSAL: OUTUBRO DE 2021   PÁGINA 5 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a 
Constituição Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º EXONERAR o senhor PAULO ROBERTO GOMES FARIAS, 

CPF nº 395.933.044-87, do Cargo em Comissão de ASSESSOR DE GABINETE I da 
Estrutura Organizacional da Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 04 de 

outubro de 2021.  
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 335/2021 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE MEMBRO DO 
CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE 
QUEIMADAS - PB E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a 
Constituição Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - NOMEAR o senhor PAULO ROBERTO GOMES FARIAS, CPF 

nº 395.933.044-87, como Membro do Conselho Tutelar do Município de Queimadas – PB, 
do período de 05 de outubro de 2021 a 09 de janeiro de 2024, Processo Eletivo realizado 
pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente (CMDCA) e 
acompanhado pelo Ministério Público. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 05 de 

outubro de 2021.  
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 336/2021 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE MEMBRO DO 
CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE 
QUEIMADAS - PB E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a 
Constituição Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - NOMEAR a senhora MARIA DE FATIMA DA SILVA, CPF nº 

020.471.934-86, como Membro do Conselho Tutelar do Município de Queimadas – PB, 

em substituição A Conselheiro Titular de licença médica, Processo Eletivo realizado pelo 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente (CMDCA) e acompanhado 
pelo Ministério Público. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 05 de 

outubro de 2021.  
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N° 046/2021, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021. 

 
REGULAMENTA, EM ÂMBITO MUNICIPAL, A LEI 
FEDERAL N.º 14.017, DE 29 DE JUNHO DE 2020, COM AS 
ALTERAÇÕES INSERIDAS ATRAVÉS DA LEI FEDERAL N.º 
14.150, DE 12 DE MAIO DE 2021, QUE DISPÕE SOBRE 
AÇÕES EMERGENCIAIS DESTINADAS AO SETOR 
CULTURAL, A SEREM ADOTADAS DURANTE O ESTADO 
DE CALAMIDADE PÚBLICA RECONHECIDO PELO 
DECRETO LEGISLATIVO N.º 06, DE 20 DE MARÇO DE 2020, 
PARA DEFINIR PROCEDIMENTOS NA APLICAÇÃO DOS 
RECURSOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e pelo 
Art. 156, I da Constituição Federal, 

 
CONSIDERANDO a declaração de pandemia mundial do vírus 

SARS-CoV-2 (Coronavírus-19) pela Organização Mundial da Saúde, em 11 de março de 
2020 e o reconhecimento da transmissão comunitária nacional pelo Ministério da Saúde, 
através da Portaria MS n.º 454, de 20 de março de 2020; 

 
CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n.º 14.017, de 29 de junho 

de 2020, a chamada Lei Aldir Blanc, promulgada para socorrer financeiramente as pessoas 
jurídicas e físicas ligadas ao ramo da arte e da cultura, nos termos da Instrução Normativa 
Minc nº 5 de 26/12/2017; 

 
CONSIDERANDO as alterações implementadas pela Lei Federal 

14.150 de 12 de maio de 2021, que alteram a Lei Federal n.º 14.017, de 29 de junho de 
2020, a chamada Lei Aldir Blanc, visando estender a prorrogação de auxilio emergencial a 
trabalhadores e trabalhadoras da cultura e para prorrogar o prazo de utilização de recursos 
pelos Estados, pelo Distrito Federal e Pelos Municípios; 

 
CONSIDERANDO a situação de calamidade pública no Município 

de Queimadas — Paraíba, decretada Pelo Prefeito no Decreto nº 016, de 06 de abril de 
2020, e que teve seus efeitos prorrogados pelo decreto n° 016, de 26 de março de 2021 e a 
decretação do estado de calamidade pública no Estado da Paraíba pelo Decreto nº 41.209, 
de 28 de abril de 2021; 

 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 4.563 de 27 de Agosto de 

2021, que regulamentou a aplicação da Lei Federal nº 14.017/2020, no âmbito do estado 
da Paraíba, e disciplinou a concessão de premiações artísticos culturais, denominada de 
“Willis Leal”.  

 
 CONSIDERANDO a necessidade do fomento de ações que 

valorizem e fortaleçam a cultura do Município, principalmente em razão das dificuldades 
enfrentadas pelo setor advindas da pandemia mundial do vírus SARS-CoV-2 
(Coronavírus-19); 

 
DECRETA 
 
Art. 1º - O Poder Executivo do Município de Queimadas-PB, por 

meio da Secretaria Municipal De Cultura, Turismo e Lazer, executará diretamente os 
recursos de que trata o artigo 1º da Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020, alterada 
pela Lei nº 14.150, de 12 de maio de 2021, mediante a promoção do prêmio “CIDADE 
DAS PEDRAS”. 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XX – QUINTA-FEIRA, 30  DE OUTUBRO DE  2021 / EDIÇÃO MENSAL: OUTUBRO DE 2021   PÁGINA 6 

Art. 2º - Constitui o objeto da referida iniciativa a premiação de 42 
(quarenta e duas) videobiografias que serão viabilizadas, assegurando a valorização, o 
registro e o compartilhamento do trabalho de iniciativas artísticas e culturais de indivíduos 
e coletivos, com o objetivo de valorizar e fortalecer a diversidade da cultura da cidade de 
Queimadas. 

 
§ 1º Compreende-se como videobiografia a obra audiovisual inédita, 

com duração entre 15 (quinze) e 30 (trinta) minutos, cujo conteúdo aborde a trajetória, a 
atuação, a produção e a performance de iniciativas individuais e/ou coletivas nas áreas de 
artesanato local, escritores e escritores cordelistas, além dos grupos folclóricos (coco de 
roda, quadrilhas juninas, e grupos de raízes afro-brasileira).  

 
§ 2º Entende-se por iniciativa coletiva os grupos compostos por, pelo 

menos, 04 (quatro) integrantes, que tenham trabalho ativo no campo cultural e de notório 
reconhecimento público, em especial no segmento da cultura popular e tradicional.  

 
 § 3º As propostas inscritas estão passíveis de análise para a 

premiação, através de seleção em igualdade de condições, observando os requisitos 
mínimos previstos neste decreto e no edital que regulamentará a premiação, a ser 
publicado pela Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer.  

 
Art. 3º Os recursos necessários para a realização da premiação 

“CIDADE DAS PEDRAS” serão oriundos do saldo remanescente dos valores obtidos 
através do Ministério do Turismo/Secretaria Especial da Cultura/Lei Aldir Blanc/Fundo 
Nacional de Cultura, na ordem de R$ 72.018,45 (setenta e dois mil e dezoito reais, e 
quarenta e cinco centavos), sendo tal aporte financeiro destinado à premiação dos 
contemplados;  

 
Art. 4º - Estão habilitados a participar do prêmio “CIDADE DAS 

PEDRAS” pessoas físicas maiores de 18 anos ou jurídicas, com ou sem fins lucrativos, de 
natureza cultural;  

 
Parágrafo Único. Os proponentes a participar da premiação serão 

classificados em Pessoas Jurídicas, Pessoas Físicas e MEI – Microempreendedor 
individual, nos termos do edital do certame; 

 
Art. 5º - Será reservada às pessoas negras, 20% (vinte por cento) dos 

prêmios ofertados de cada categoria, conforme determina a Lei nº 12.990, de 09 de junho 
de 2014.  

 
Art. 6º - O prêmio “CIDADE DAS PEDRAS” contemplará 42 

(quarenta e duas) vídeobiografias de artistas, grupos e/ou coletivos culturais do município 
de Queimadas, com um investimento de R$ 72.018,45 (setenta e dois mil, dezoito reais e 
quarenta e cinco centavos). 

 
Art. 7º - Os prêmios serão distribuídos em duas categorias, sendo a 

categoria A de vídeobiografia individual e a categoria B de vídeobiografia coletiva;  
 
§ 1º - A categoria A (vídeobiografia individual) contemplará 37 (trinta 

e sete) prêmios de R$ 1.541,00 (mil quinhentos e quarenta e um reais);  
 
§ 2º - A categoria B (vídeobiografia coletiva) contemplará 05 (cinco) 

prêmios de R$ 3.000,00 (três mil reais);  
 
Art. 8º- As inscrições ocorrerão no período de 06 de Outubro a 25 de 

Outubro do corrente ano e poderão ser realizadas de forma presencial na sede da Secretaria 
Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, localizada na Rua Cesar Ribeiro, nº 223, 
Centro- Queimadas-PB, no horário das 07h00min as 13h00min, de segunda a sexta-feira, 
ou de forma online através do formulário disponibilizado na plataforma google forms a ser 
disponibilizado, no mesmo período, no site da Prefeitura Municipal de Queimadas, 
<www.queimadas.pb.gov.br>.  

 
Art. 9º - Será instituído o Comitê Gestor de Acompanhamento e 

Fiscalização, autorizado pelo presente decreto e nomeado através de Portaria do 
Executivo, responsável pelas discussões referentes à regulamentação no âmbito do 
Município de Queimadas/PB para a distribuição dos recursos, análise das propostas dos 
interessados e elaboração de relatório e balanço final a respeito da execução dos recursos 
no âmbito do Município de Queimadas/PB; 

 
§ 1º O Grupo de Trabalho de que trata este artigo será composto pelos 

seguintes integrantes: 
 
I - Secretário Municipal de Cultura, que o presidirá; 
II -1 (um) representante da Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e 

Lazer; 
III - 1 (um) representante da Procuradoria Municipal; 
IV - 1 (um) representante da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social; 
 

VI - 3 (três) representantes da sociedade civil. 
 
§ 2º Os representantes do Grupo de Trabalho a que se referem os 

incisos I a VI do “caput” deste artigo poderão indicar seus suplentes.  
 
 § 3º Os representantes e suplentes da Secretaria Municipal de Cultura, 

Secretário Adjunto de Cultura, da Procuradoria Municipal e Ação Social, serão indicados 
por seus respectivos Secretários e Procurador do Município, 

 
§ 4º Os representantes da sociedade civil serão indicados pelo 

Secretário Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer. 
 
Art. 10- As demais disposições, critérios e cronograma para a 

execução, estarão disciplinadas em Edital específico, a ser divulgado pela Secretaria 
Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, em 06 de Outubro de 2021. 

 
Art. 11- As despesas decorrentes do teor deste decreto correrão por 

das dotações orçamentárias estabelecidas pela Lei Orçamentária Anual, devendo caso 
necessário, realizar-se as devidas suplementações. 
 

Art. 12- Este decreto entrará em vigor na data da sua Publicação. 
Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito de Queimadas - PB, em 05 de outubro de 2021. 
 

 
JOSÉ CARLOS DE SOUSA REGO 

Prefeito 
================================================================ 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 047/2021, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021. 

 
DECRETA PONTO FACULTATIVO O EXPEDIENTE  
DO DIA 11 DE OUTUBRO DE 2021, E DÁ OUTRAS  
PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da Paraíba, no  

uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento da 

Administração Pública Municipal no dia 11 de Outubro de 2021, 
 
D E C R E T A 

 
Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo o expediente do dia 11 de  

Outubro de 2021, nas repartições da Administração Pública Municipal Direta e  
Indireta.  

 
Art. 2º - Aos dirigentes dos órgãos e entidades cabe fazer observar o  

funcionamento dos serviços essenciais nas respectivas áreas de competências  
que devam funcionar em regime de plantões.  

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Gabinete do Prefeito de Queimadas - PB, em 06 de Outubro de 2021. 

 
(assinado eletronicamente) 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA REGO 
Prefeito 

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 337/2021 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS MEMBROS PARA DO 
COMITÊ GESTOR DE ACOMPANHAMENTO E 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XX – QUINTA-FEIRA, 30  DE OUTUBRO DE  2021 / EDIÇÃO MENSAL: OUTUBRO DE 2021   PÁGINA 7 

FISCALIZAÇÃO DA LEI ALDIR BLANC DO MUNICÍPIO 
DE QUEIMADAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 

QUEIMADAS, ESTADO DA PARAIBA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, Lei Orgânica Municipal e Decreto Municipal nº 
041/2020, de 04 de setembro de 2020. 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1° Nomear os membros para a composição do Comitê Gestor de 

Acompanhamento e Fiscalização da Lei Aldir Blanc do Município de Queimadas – PB: 
 
REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL: 
 
I- Anne Ferreira Costa - Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, 

Esporte e Lazer 
II- Adja Maria da Silva Pereira - Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social 
III- Rodolfo de Toledo Araújo - Procuradoria Geral do Município 
 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
 
I- Taynnã Valentim Rodrigues 
II- Gutemberg Vieira Ramos 
III- Ronildo Cabral de Sousa 
 
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 07 de 

outubro de 2021. 
  

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 338/2021 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a 
Constituição Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - NOMEAR o senhor JOSEILTON CARDOSO DA SILVA, CPF nº 

070.522.564-01, para exercer em Comissão o Cargo de ASSESSOR DE GABINETE III 
do Município de Queimadas – PB, constante na Estrutura Organizacional da Lei 
Municipal nº 524/2017, de 03 de maio de 2017, símbolo CC - 7, com os vencimentos 
conforme estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 

 
Art. 2º - Compete ao Assessor de Gabinete III, a prática de todos os atos 

necessários ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais 
pertinentes. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 1º de outubro de 2021. 
  
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 07 de 

outubro de 2021.  
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 339/2021 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a 
Constituição Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - NOMEAR o senhor JOAO BOSCO COSTA DA SILVA, CPF nº 

498.900.774-34, para exercer em Comissão o Cargo de ASSESSOR TECNICO 
ESPECIALIZADO do Município de Queimadas – PB, constante na Estrutura 
Organizacional da Lei Municipal nº 524/2017, de 03 de maio de 2017, símbolo CC - 2, 
com os vencimentos conforme estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 

 
Art. 2º - Compete ao Assessor Técnico Especializado, a prática de todos os 

atos necessários ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas 
legais pertinentes. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 1º de outubro de 2021. 
  
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 07 de 

outubro de 2021.  
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XX – QUINTA-FEIRA, 30  DE OUTUBRO DE  2021 / EDIÇÃO MENSAL: OUTUBRO DE 2021   PÁGINA 8 

 

 

 

 
================================================================ 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 340/2021 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICPIO DE QUEIMADAS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela constituição 
Federal e Lei Municipal nº 512/2016 de 27 de dezembro de 2016, mediante LEI 
COMPLEMENTAR Nº 151, de 25 de outubro de 2021.   
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. Nomear os seguintes membros, para composição do CONSELHO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CMAS, do Município de Queimadas-PB, para o biênio 
2021/2023:  
 
I - ENTIDADE: GOVERNO MUNICIPAL 

 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
 
Titular: Eliz Rejane Vicente da Silva 
Suplente: Liliane Lima da Silva Tenório  
 
 Secretaria Municipal de Educação 
 
Titular: Samyra Mendes Miranda 
Suplente: Juliana Gabriele Azevedo Cirino 
 
Secretaria Municipal de Saúde 
 
Titular: Eliane Nunes da Silva  
Suplente: Alexia Prutusca Oliveira Aragão  

 
Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer  
Titular: Alex Pereira da Silva 
Suplente:  Renale Roberta da Silva Santos 

 
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 
Titular: Andreia Freitas Silva 
Suplente: Edson Henrique Cabral Alves. 

 
II – ENTIDADE: NÃO-GOVERNAMENTAIS  
 

Representante dos usuários do Sistema Único de Assistência Social (SUAS)  
Titular: Adeilza Gomes da Silva Barbosa 
Suplente: Marlene da Silva Camelo 
 
Representante de organizações de usuários do Sistema Único de Assistência Social 
(SUAS) 
Titular: Silvana de Souza Monteiro Almeida  
Suplente: Patrícia Regina de Oliveira Arruda 
 
Representantes dos trabalhadores da política de assistência social 
Titulares: Ângela da Silva Santos 
      Genilza Camelo Lima 
 
Suplentes: Laudicéia da Conceição Amorim Barbosa 
        Nislayne dos Santos Freitas 
 
Representante de entidade não governamental que desenvolva ações da política da 
assistência social 
 
Titular: Claudia Rossana Barbosa Simplício 
Suplente: Cassia Augusto de Souza 

 
Art. 2º - A condição de membro deste Conselho é considerada de relevante interesse 
público, portanto não será remunerada. 
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
Art. – Revogam-se as disposições em contrario. 
Registre-se, Publique-se e Cumpre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Queimadas – PB, 26 de Outubro de 
2021. 

 
JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 

Prefeito  
================================================================ 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 049/2021, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

TRANSFERE O PONTO FACULTATIVO DO DIA DO 
SERVIDOR PÚBLICO DO DIA 28 DE OUTUBRO DE 2021 
PARA O DIA 1º DE NOVEMBRO DE 2021. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e pelos Art. 156, I da 
Constituição Federal, e Art. 11, I, da Constituição Estadual da Paraíba, segundo os quais o 
Município é competente para legislar sobre assuntos de interesse local; 
 

D E C R E T A: 
 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XX – QUINTA-FEIRA, 30  DE OUTUBRO DE  2021 / EDIÇÃO MENSAL: OUTUBRO DE 2021   PÁGINA 9 

Art. 1º - Fica transferido, neste ano, para o dia 01 de novembro 
de 2021, o ponto facultativo relativo ao dia 28 de outubro de 2021, em homenagem 
ao Servidor Público, nas repartições públicas municipais da Administração Direta e 
Indireta do Poder Executivo, devendo ser preservado o funcionamento dos serviços 
essenciais. 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas (PB), em 27 de 
Outubro de 2021. 

 
JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 

Prefeito 
================================================================ 

 

 

 
============================================================== 

 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XX – QUINTA-FEIRA, 30  DE OUTUBRO DE  2021 / EDIÇÃO MENSAL: OUTUBRO DE 2021   PÁGINA 10 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XX – QUINTA-FEIRA, 30  DE OUTUBRO DE  2021 / EDIÇÃO MENSAL: OUTUBRO DE 2021   PÁGINA 11 

 

 

 

 

 
============================================================== 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XX – QUINTA-FEIRA, 30  DE OUTUBRO DE  2021 / EDIÇÃO MENSAL: OUTUBRO DE 2021   PÁGINA 12 

 

 

 

 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XX – QUINTA-FEIRA, 30  DE OUTUBRO DE  2021 / EDIÇÃO MENSAL: OUTUBRO DE 2021   PÁGINA 13 

 

 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XX – QUINTA-FEIRA, 30  DE OUTUBRO DE  2021 / EDIÇÃO MENSAL: OUTUBRO DE 2021   PÁGINA 14 

 

 

 

 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XX – QUINTA-FEIRA, 30  DE OUTUBRO DE  2021 / EDIÇÃO MENSAL: OUTUBRO DE 2021   PÁGINA 15 

 

 

 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XX – QUINTA-FEIRA, 30  DE OUTUBRO DE  2021 / EDIÇÃO MENSAL: OUTUBRO DE 2021   PÁGINA 16 

 

 

 

 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XX – QUINTA-FEIRA, 30  DE OUTUBRO DE  2021 / EDIÇÃO MENSAL: OUTUBRO DE 2021   PÁGINA 17 

 

 

 

 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XX – QUINTA-FEIRA, 30  DE OUTUBRO DE  2021 / EDIÇÃO MENSAL: OUTUBRO DE 2021   PÁGINA 18 

 
=============================================================== 

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE QUEIMADAS 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL – IPM 

Rua Eunice Ribeiro, 571 – Centro – Queimadas-PB 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE QUEIMADAS 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL – IPM 

Rua Eunice Ribeiro, 571 – Centro – Queimadas-PB 
 

PORTARIA Nº 011/2021 
 
A Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Queimadas 

- IPM, município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais que 
lhes são concedidas por lei, e, 

 
Considerando que a concessão dos benefícios de aposentadorias 

pelos Regimes Próprios de Previdência Social deverão ser efetuadas pela fundamentação 
jurídica mais favorável ao servidor, 
  

R  E  S  O  L  V  E:    
 
Art. 1° - CONCEDER, a servidora MARIA BRUNO DE LUNA 

GOMES, mat. 020227-4, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, lotada na 

Secretaria de Educação deste Município, o benefício de APOSENTADORIA POR 

IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, a partir de 01 de setembro de 2021, com 

fulcro no Art. 6º incisos I, II, III, e IV da EC Nº 41/2003 e o Art. 40, incisos I a IV da 

Lei Municipal Nº 108/2006. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

gerando efeitos financeiros a partir 01 de setembro de 2021. 
 

Queimadas-PB, 01 de setembro de 2021. 
 
 

Maria do Socorro de Souza Rêgo Lucena 
Presidente do IPM 

=============================================================== 
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE QUEIMADAS 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL – IPM 
Rua Eunice Ribeiro, 571 – Centro – Queimadas-PB 

 
PORTARIA Nº 012/2021 

 
A Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Queimadas 

- IPM, município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais que 
lhes são concedidas por lei, e, 

 
Considerando que a concessão dos benefícios de aposentadorias 

pelos Regimes Próprios de Previdência Social deverão ser efetuadas pela fundamentação 
jurídica mais favorável ao servidor, 
  

R  E  S  O  L  V  E:    
 
Art. 1° - CONCEDER, a servidora MARIA VALDIVIA DA 

SILVA, mat. 610042-2, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, lotada na 

Secretaria de Educação deste Município, o benefício de APOSENTARIA POR IDADE 

E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, a partir de 01 de outubro de 2021, com fulcro no Art. 

6º incisos I, II, III, e IV da EC Nº 41/2003 e o Art. 40, incisos I a IV da Lei Municipal 

Nº 108/2006. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

gerando efeitos financeiros a partir 01 de outubro de 2021. 
 

Queimadas-PB, 01 de outubro de 2021. 
 
 

Maria do Socorro de Souza Rêgo Lucena 
Presidente do IPM 

=============================================================== 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE QUEIMADAS 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL – IPM 

Rua Eunice Ribeiro, 571 – Centro – Queimadas-PB 
 

PORTARIA Nº 013/2021 
 
A Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Queimadas 

- IPM, município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais que 
lhes são concedidas por lei, e, 

 
Considerando que a concessão dos benefícios de aposentadorias 

pelos Regimes Próprios de Previdência Social deverão ser efetuadas pela fundamentação 
jurídica mais favorável ao servidor, 
  

R  E  S  O  L  V  E:    
 
Art. 1° - CONCEDER, a servidora MARIA DO SOCORRO 

ALVES DA SILVA, mat. 041129-9, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITÁRIA 

DE SAÚDE, lotada na Secretaria de Saúde deste Município, o benefício de 

APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, a partir de 01 de 

outubro de 2021, com fulcro no Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a" da CF/88 c/c art. 1º 

da Lei 10.887/04 e o Art. 30, incisos I, II  e III da Lei Complementar Municipal n° 

108/2006. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

gerando efeitos financeiros a partir 01 de outubro de 2021. 
 

Queimadas-PB, 01 de outubro de 2021. 
 
 

Maria do Socorro de Souza Rêgo Lucena 
Presidente do IPM 

INFORMES  DO   INSTITUTO   DE   PREVIDÊNCIA  MUNICIPAL 


